
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

XVII заседание I созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«05» апреля 2024 года  г. Краснодон    № 2 
  

Об утверждении Положения об удостоверении и 
нагрудном знаке депутата Совета муниципального округа 

муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики 

  
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Совет муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 

 
РЕШИЛ: 

  
1. Утвердить прилагаемое Положение об удостоверении и нагрудном знаке 

депутата Совета муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом 
издании нормативных правовых актов газете «Слава Краснодона» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://krasnodon-adm.ru/). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Председатель Совета муниципального округа  
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ  
Луганской Народной Республики                В. И. Шавлай 
 
Временно исполняющий обязанности 
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики                                                  А.С. Гончарова 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета 

муниципального округа 
муниципальное образование 

Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной 

Республики 
от 05.04.2024 № 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета 
муниципального округа муниципальное образование 

Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

 
1. Удостоверение депутата Совета муниципального округа муниципальное 

образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее – удостоверение депутата) является основным документом, 
подтверждающим личность и полномочия депутата Совета муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее – депутат Совета). 

2. Нагрудный знак депутата Совета муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее – нагрудный знак) является отличительным знаком депутата 
Совета. 

3. Удостоверение депутата подписывается председателем Совета 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее – Председатель 
Совета) и вручается Председателем Совета на заседании Совета 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики  

4. Оформление и выдачу удостоверений депутата осуществляет Аппарат 
Совета муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее – Аппарат Совета). 

5. Выдача удостоверения депутата Совета вместе с нагрудным знаком 
фиксируется подписью депутата Совета в журнале учета выдачи удостоверений и 
нагрудных знаков. 

6. Депутат Совета пользуется удостоверением и нагрудным знаком в 
течение срока полномочий депутата Совета. 

7. Депутат Совета обязан обеспечить сохранность удостоверения и 
нагрудного знака. 

В случае утраты (порчи) удостоверения или нагрудного знака депутат 
Совета обращается с письменным заявлением на имя Председателя Совета о 
выдаче другого удостоверения депутата Совета или нагрудного знака. В 
заявлении указывается причина утраты (порчи) удостоверения депутата Совета 
или нагрудного знака. На основании письменного разрешения Председателя 
Совета депутату Совета выдается другое удостоверение или другой нагрудный 
знак в следующем порядке: 



 

1) при утрате депутатом Совета удостоверения депутата ему оформляется 
и выдается удостоверение с другим номером; 

2) при порче удостоверения депутата депутату Совета оформляется и 
выдается другое удостоверение с тем же номером. При этом испорченное 
удостоверение сдается депутатом Совета в Аппарат Совета; 

3) при утрате (порче) нагрудного знака депутату Совета выдается новый 
нагрудный знак. 

8. По истечении срока полномочий Совета муниципального округа 
муниципальное образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики или в случае досрочного прекращения полномочий 
депутата Совета, в том числе смерти депутата Совета, удостоверение депутата 
считается недействительным. 

9. По истечении срока полномочий Совета муниципального округа 
муниципальное образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики удостоверение и нагрудный знак остаются у лица, 
исполнявшего полномочия депутата Совета. 

10. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета, за 
исключением случая, предусмотренного пунктом 11 настоящего Положения, 
удостоверение сдается лицом, депутатские полномочия которого досрочно 
прекращены, в Аппарат Совета. 

Лицо, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, вправе 
обратиться с письменным заявлением на имя Председателя Совета с просьбой 
оставить удостоверение депутата для памятного хранения. С письменного 
разрешения Председателя Совета Аппарат Совета возвращает лицу, депутатские 
полномочия которого досрочно прекращены, погашенное удостоверение. 
Погашение удостоверения производится путем прокалывания его дыроколом в 
нижней правой части правой стороны удостоверения. 

В случае невозможности возврата удостоверения вследствие его утраты 
лицо, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, обращается с 
соответствующим письменным заявлением на имя Председателя Совета. 

Нагрудный знак при досрочном прекращении полномочий депутата Совета 
остается для хранения у лица, исполнявшего полномочия депутата Совета. 

11. В случае смерти депутата Совета удостоверение депутата и нагрудный 
знак остаются для хранения у члена его семьи (супруги (супруга), отца, матери, 
сына, дочери) или другого родственника.  

12. Финансовые расходы по изготовлению удостоверения депутата и 
нагрудного знака осуществляется за счет средств местного бюджета 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, направляемых на обеспечение деятельности Совета 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики. 

  

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 
удостоверения депутата Совета муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики 

Обложка удостоверения депутата 

195мм 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

 ДЕПУТАТА 

 

Бланк внутренней вклейки удостоверения депутата 

 

 
 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ № ________ 

 ФАМИЛИЯ 
ИМЯ ОТЧЕСТВО 

Депутат  
Совета Краснодонского 
 муниципального округа 

первого созыва 
20__-20___ 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

Удостоверение действительно  
с «__»______202__ г. 

 

Председатель Совета 
Краснодонского муниципального округа                      И.О.Ф 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

герб 
 

 

Место 

для 

фотографии 

6
5
 м

м
 

герб 



 

ОПИСАНИЕ 
удостоверения депутата Совета муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики 
  

1. Удостоверение депутата Совета муниципального округа муниципальное 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее – удостоверение депутата Совета) представляет собой 
книжечку в твердой обложке бордового цвета размером 195 x 65 мм. В 
развернутом виде.  

2. На внешней стороне обложки удостоверения помещается герб 
муниципального образования, ниже надпись в две строки: "УДОСТОВЕРЕНИЕ 
ДЕПУТАТА", выполненные золотым тиснением.  
 3. Бланк внутренней вклейки удостоверения депутата представляет собой 
двухстраничную книжку из бумаги с фоновой гильошной сеткой с оттенками 
розового цвета, наклеенную на плотное, складывающееся пополам основание. 

4. В левой части левой стороны бланка внутренней вклейки удостоверения 
депутата Совета размещается фотография владельца удостоверения, 
изготовленная в цветном исполнении анфас без головного убора, размером 
30 x 40 мм. 

Фотография заверяется печатью Совета муниципального округа 
муниципальное образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики. 

Справа от фотографии левой стороны бланка внутренней вклейки в 
верхней части располагается изображение герба муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
многоцветном исполнении. Ниже располагается надпись в пять строк: «СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ», ниже располагается надпись в две строки «Удостоверение 
действительно с» (с полем для заполнения даты выдачи удостоверения от руки 
словесно-цифровым способом: число – двумя арабскими цифрами, месяц – 
словом, год – четырьмя арабскими цифрами (с указанием сокращенного 
обозначения года – «г.»). 

5. На правой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения депутата 
Совета вверху по центру располагается надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___», 
указывающая номер удостоверения. В центре бланка внутренней вклейки в две 
строки указываются фамилия, имя и отчество депутата Совета. Ниже 
располагается надпись в три строки «Депутат Совета Краснодонского 
муниципального округа». Ниже указываются словесным способом номер созыва и 
цифры, указывающие период в годах полномочий депутата в формате ГГГГ - ГГГГ.  

Внизу на правой стороне бланка внутренней вклейки располагается 
надпись в две строки «Председатель Совета Краснодонского муниципального 
округа», в правой части – инициалы и фамилия Председателя Совета 
муниципального округа муниципальное образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики. Между наименованием 
должности и инициалами с фамилией Председателя Совета муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики оставляется место для подписи Председателя 
Совета муниципального округа муниципальное образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики. Подпись заверяется 



 

печатью Совета муниципального округа муниципальное образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 
нагрудного знака депутата Совета муниципального округа муниципальное 

образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

 
 

 

25,5 х 34 мм 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

                        

  

  герб 



 

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака депутата 

Совета муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики 

  
1. Нагрудный знак депутата Совета муниципального округа муниципальное 

образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее – нагрудный знак депутата Совета) представляет собой 
стилизованное изображение развевающегося Государственного флага 
Российской Федерации размером 25,5 х 34 мм. 

2. Основа нагрудного знака депутата Совета изготавливается из 
металлического сплава. 

3. На лицевой стороне нагрудного знака депутата Совета находятся три 
цветные полосы последовательно сверху вниз: белая, синяя, красная. Полосы 
покрыты эмалью. Слева, захватывая две верхних полосы, располагается герб 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в многоцветном исполнении. Справа от герба 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики на белой полосе располагается надпись прописными 
буквами «ДЕПУТАТ», на синей – «СОВЕТА». Ниже герба на красной полосе 
располагается надпись прописными буквами «МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА». 
Края герба муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, надписи «ДЕПУТАТ», «СОВЕТА», 
«МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» и края нагрудного знака депутата Совета 
выполняются золочением. 

4. Нагрудный знак депутата Совета изготавливается с булавочным 
креплением. 


